
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA COMUNE DI GAVAZZANA 

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I 

°°°°°°°°°° 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

AREA TECNICA 
SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO 

DETERMINAZIONE n° 13 del 14/04/2017 
 

OGGETTO: PROSECUZIONE LAVORI RELATIVI AL 1° LOTTO DI INTERVENTO - RISAGOMATURA E RIPRISTINO 
SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE PREDAZZO A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 DEI GIOVI (Cod. int. 
AL_A18_217_14_187). 
 
APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, CRE e SALDO SPESE TECNICHE 
CUP: B67B16000380002 
CIG: Z121B7934A lavori 
CIG Z401A08580 incarico tecnico; 

DETERMINAZIONE 

L’anno duemiladiciassette, il giorno sette, del mese di aprile, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO che con propria determinazione n° 30 del 28/10/2016, è stato aggiudicato all’impresa BOGGERI SpA con sede 

Legale in Loc. Piano – 15060 Cabella Ligure (AL) l’appalto dei lavori di PROSECUZIONE LAVORI RELATIV AL 1° LOTTO DI 

INTERVENTO - RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE PREDAZZO A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 

DEI GIOVI, la quale ha offerto il ribasso del 0,5% sull’importo dei lavori posto a base di affidamento di €. 38.050,00 (I.V.A. 

esclusa)], e quindi per un importo contrattuale di €. 38.509,75 (I.V.A. esclusa) incluso gli oneri di sicurezza da interferenze di €. 

650,00 (non assoggettati a ribasso) di cui all’Allegato XV, punto 4, sottopunto 4.1.4, del D.Lgs. n. 81/2008; 

ATTESO che Il relativo contratto d’appalto è stato stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante scambio di lettere sottoscritte dalle parti con apposizione non contestuale di firma elettronica ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005, trattandosi di appalto di importo non superiore ad €.40.000,00 I.V.A. esclusa 

DATO ATTO 

- che il Direttore dei Lavori Ing. Guido PIASSO, tecnico incaricato dall’Amministrazione comunale con determinazione n. 10 del 
25/05/2016, in data 29/03/2017 prot. 1267 ha presentato, per l’approvazione, gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori e 
il relativo certificato di regolare esecuzione dal quale risulta un credito netto all’impresa di € 38.509,75 oltre l’iva di legge per 
complessivi € 46.981,90; 

- che il Conto Finale di cui trattasi è accompagnato da una relazione del Direttore dei Lavori e dal CRE dal quale risulta che 
l'Impresa ha sottoscritto il documento senza riserva alcuna; 

- che il tecnico incaricato ha presentato altresì nota delle competenze tecniche spettanti per l’importo di € 4.500,00 oltre 
C.N.P.A.I.A. al 4% e iva al 22% pari a complessivi € 5.709,60; 

VISTA altresì la nota delle competenze spettanti al Responsabile del Procedimento dell’importo di € 541,80, depositata agli 

atti, determinate in conformità al “ REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 93, COMMA 7-BIS 

DEL D.LGS N. 163/06 MODIFICATO E SS.MM.II”, approvato con D.G.C. n. 4 del 13/01/2016, per quanto non contrastante con il 

D.Lgs. 50/2016 entrato in vigore il 18/04/2016, nelle more di adeguamento dello stesso al decreto citato; 



 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori, e considerato che ai sensi dell’art. 102 comma 2 del 

D.Lgs. 50, trattandosi di lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del decreto citato, tale certificato è 

sostitutivo dell'atto di collaudo; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs.50/2016 il C.R.E. ha carattere provvisorio, ed assume carattere 

definitivo decorsi due anni alla data della relativa emissione (29/03/2017); 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato dalla Regione Piemonte con Ordinanza commissariale n. 2/A18.000/217 del 
01/04/2015 (Cod. int. AL_A18_217_14_187);  

DATO ATTO altresì che la Regione Piemonte, con determinazione n°. 941 del 26/04/2016 ha autorizzato il Comune di Cassano 
Spinola ad utilizzare le economie derivanti dal ribasso di gara dell’intervento per la prosecuzione verso monte della 
risagomatura in sponda sinistra e per la realizzazione di una difesa spondale in sponda destra; 

ACCERTATA la propria competenza; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata; 

2) di approvare, come approva, gli atti di contabilità finale dei lavori in oggetto redatti e firmati dall’Ing. Guido PIASSO, in 
qualità di Direttore dei Lavori, e già descritti in narrativa, derivanti dall'esecuzione del contratto d'appalto citato in 
precedenza; 

3) di approvare le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori medesimi, da cui risulta un credito all’Impresa di 
€ 38.509,75 oltre l’iva di legge per complessivi € 46.981,90;  

4) di autorizzare la liquidazione e il pagamento all'Impresa appaltatrice, “BOGGERI SpA con sede Legale in Loc. Piano – 15060 
Cabella Ligure (AL)”, della somma di € 46.981,90;  

5) di autorizzare la liquidazione e il pagamento a favore del tecnico Ing. Guido PIASSO, della somma di € 5.709,60, compreso 
CNPAIA al 4% e l’IVA al 22%, quale saldo di quanto dovuto;  

6) di proporre all’ufficio ragioneria la liquidazione al Responsabile del Servizio Tecnico associato, Arch. Giacomo Tofalo, della 
quota di incentivo, art. 113 del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 541,80, come da prospetto depositato agli atti, al lordo di tutti gli 
oneri accessori connessi all’erogazione, ivi compresa la quota di oneri accessori a carico degli enti stessi;  

7) di approvare il quadro economico di spesa e comparativo di seguito riportato: 

 

IMPORTI IN Euro Progetto Consuntivo Liquidato Da Liquidare 

Importo lavori 38.700,00 38.700,00 ====  

Ribasso d'asta 0,5% 0 -190,25 ====  

Sicurezza 650,00 650,00 ====  

Totale  lavori 38.700,00 38.509,75 ==== 38.509,75 

Iva sui lavori (22%) 8.514,00 8.472,15 ==== 8.472,15 

Imprevisti e arrotondamenti (iva compresa) 25,06 - ==== - 

Spese tecniche per progettazione e 
Direzione Lavori 

4.500,00 4.500,00 ==== 4.500,00 

Inarcassa su progett. e D.L. 180,00 180,00 ==== 180,00 

Iva su spese tecniche e inarcassa (22%) 1.029,60 1.029,60 ==== 1.029,60 

Attività del R.d.P. (ex art.92 D. Lgs. 
163/2006 e s.m.i.) 

774,00 541,80 ==== 541,80 

Importo somme a disposizione 15.022,66 14.723,55 ==== 14.723,55 

TOTALE 53.722,66 53.233,30 ==== 53.233,30 

Da cui risulta una economia di spesa di € 489,36; 

8)  Di dare atto che al pagamento delle somme sopraindicate si provvederà non appena verrà erogato il contributo, previa 
presentazione di regolare fatturazione elettronica, e comunque nel rispetto del capitolato d’oneri, in conseguenza del 
quale si provvederà ad inviare alla Regione Piemonte – Settore Pronto Intervento – le relative quietanze dei mandati di 



 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

pagamento unitamente al DURC e/o dichiarazione di regolarità contributiva e alla documentazione EQUITALIA, in corso di 
validità alla data della quietanza, entro 30 giorni dalla ricezione del contributo erogato; 

9) Di dare atto che la spesa è finanziata dalla Regione Piemonte con Ordinanza commissariale n. 2/A18.000/217 del 
01/04/2015 e trova copertura con le seguenti modalità: 

 Importo (iva compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 

finanziario 

Bilancio di 

Rif. 

LAVORI 46.981,90 1 5 2 2922 24749 2017 

SPESE TECNICHE 5.709,60 1 5 2 2922 24749 2017 

INCENTIVO 541,80 1 5 2 2922 24749 2017 

 

 LAVORI SPESE ECNICHE INCENTIVO 

Soggetto/Sede Legale BOGGERI SpA con sede Legale in Loc. Piano – 

15060 Cabella Ligure (AL) 

Ing. Guido PIASSO, 10080 Via 

Cantarana, 2 Baldissero Canavese (TO) 

Arch. Giacomo Tofalo 

Ufficio Tecnico comunale 

P. IVA 0165266067 07958630019 ======= 

CIG Z121B7934A 
 Z401A08580 
 ======= 

 

10) Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di cui al D.M. n. 40 del 18/01/2008 (verifica 
documentazione Equitalia per pagamenti di importo superiore a 10.000 euro) e per gli adempimenti di competenza; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
 

*************************************************************************** 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 18/04/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 
 

*************************************************************************** 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 18/04/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo Comune, in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 19/04/2017 

\    Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 
 
 


